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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá účinkem dvou metod fyzikální terapie

na myofasciální trigger point (MTrP), konkrétně je hodnocena kombinovaná terapie

(TENS + ultrazvuk) a ultraelektrostimulace. Dále je zkoumáno, zda se uvolnění MTrP

promítne na hodnoty tlakově algické citlivosti zřetězených svalů a je diskutováno

využití kombinované terapie (KT) jako objektivizačního nástroje.

Teoretická část práce se věnuje obecným i nejnovějším poznatkům

o myofasciálních trigger pointech. Jsou přiblíženy možnosti terapie s důrazem

na fyzikální terapii a transkutánní elektroneurostimulaci, jež tvoří základ

pro kombinovanou terapii a ultraelektrostimulaci.

Výzkumná část hodnotí efekt kombinované terapie a ultraelektrostimulace

na skupině 12 probandů náhodně rozdělených do dvou podskupin. Pro objektivizaci

jsou využity hodnoty tlakově algické citlivosti, vizuální analogové škály bolesti (VAS)

a minimální intenzity elektrického proudu nutné pro vyvolání svalové kontrakce

(měřené kombinovanou terapií). Ultraelektrostimulace se ukazuje jako účinnější metoda

v hodnotách VAS, avšak souhrnně se výsledky nedají brát za statisticky signifikantní.

Nepodařilo prokázat vliv uvolnění MTrP v m.trapezius na zřetězené svaly, stejně tak se

neprokázala korelace mezi KT a dalšími měřícími nástroji (tlaková algometrie a VAS).
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myofasciální trigger point, transkutánní elektroneurostimulace, TENS, kombinovaná

terapie, UZ+TENS, ultraelektrostimulace, tlaková algometrie, PPT
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Abstract

The thesis deals with the effect of two methods of physical therapy

on myofascial trigger point, in particular combined therapy (US + TENS) and ultra-

electrostimulation. Furthermore, there is investigated whether the release of MTrP is

reflected in values of pressure pain threshold in chained muscles and there is discussed

the use of combined therapy as an objectification tool.

The theoretical part of the thesis deals with general and latest knowledge about

myofascial trigger points. There are discussed some possibilities of the therapy with

emphasis on physical therapy and transcutaneous electroneurostimulation, which form

the basis for combined therapy (CT) and ultra-electrostimulation.

The research part evaluates the effect of combined therapy and

ultra-electrostimulation on a group of 12 probands randomly divided into two

subgroups. Values of pressure pain threshold sensitivity, visual analogue pain scale

(VAS) and the minimum intensity of electric current necessary to induce muscle

contraction (measured by combined therapy) are used for objectification.

Ultra-electrostimulation has proven to be a more effective method in VAS values, but in

summary, the results cannot be considered statistically significant. The effect of MTrP

release (of the trapezius muscle) on the chained muscles could not be confirmed, nor a

correlation between CT and other measuring instruments (pressure algometry and

VAS).
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myofascial trigger point, transcutaneous electrical nerve stimulation, TENS, combined

therapy (US + TENS), ultra electrostimulation, pressure algometry, PPT
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SEZNAM ZKRATEK

ACH – acetylcholin

AL TENS – acupuncture-like TENS

CGRP – calcitonin gene-related peptide

CNS – centrální nervový systém

DK – dolní končetina

DNIC – Diffuse Noxious Inhibitory Control

EMG – elektromyografie

FT – fyzikální terapie

HK – horní končetina

Hz – Hertz

ITH – integrated trigger point hypothesis

kPa – kilo Pascal

KT – kombinovaná terapie

m. - musculus

mA – mili Ampér

MBS – myofasciální bolestivý syndrom

MTrP – myofasciální trigger point

NMES – neuromuskulární elektrostimulace

PFI – postfacilitační inhibice

PIP – poměr impulz pauza

PPT – pressure pain threshold

RZ – reflexní změna

SF – středofrekvenční

TENS – transkutánní elektroneurostimulace

TrPs – trigger points

UES – ultraelektrostimulace

UZ – ultrazvuk

VAS – vizuální analogová škála
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ÚVOD

Myofasciální trigger pointy jsou v rehabilitační praxi častou problematikou,

nezřídka jsou primární příčinou myofasciální bolesti, nebo vznikají sekundárně v reakci

na akutní či chronické přetížení daného tělesného segmentu. Existuje mnoho

terapeutických přístupů, do kterých řadíme i techniky fyzikální terapie. Ta obecně

představuje velmi dostupnou a hojně využívanou formu terapie.

Cílem této diplomové práce je zhodnotit okamžitý efekt kombinované terapie

a ultraelektrostimulace na trigger point, vzájemně porovnat jejich účinek a využitelnost

do praxe. Konkrétně nás zajímá efekt na spoušťový bod v musculus trapezius, případně

zda se jeho uvolnění projeví i na dalších zřetězených svalech.

První část poskytuje teoretický základ k problematice, věnuje se obecným

i nejnovějším poznatkům o myofasciálních trigger pointech. Dále jsou přiblíženy

možnosti terapie s důrazem na fyzikální terapii a tzv. transkutánní

elektroneurostimulaci, jež tvoří základ pro námi zvolené techniky – kombinovanou

terapii a ultraelektrostimulaci.

V praktické části je zhodnocen efekt těchto dvou metod. Měřeny jsou dvě

skupiny pacientů, z nichž každá podstupuje jeden druh terapie. K objektivizaci je

využita tlaková algometrie, vizuální analogová škála bolesti a diagnostika

kombinovanou terapií.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Myofasciální bolestivý syndrom

Termín myofasciální bolestivý syndrom (MBS) označuje spontánní myofasciální

bolest vznikající na podkladě působení trigger pointů (Čech in Kolář et al., 2009).

Travell a Simons udávají, že MBS v obecném slova smyslu představuje regionální

bolest svalů původem v jakékoliv měkké tkáni, která je spojená se zvýšenou svalovou

citlivostí (v tomto slova smyslu je termín užíván např. ve stomatologii). Současný

termín MBS popisuje specifický stav odlišující se od dalších bolestivých poruch

měkkých tkání jako jsou fibromyalgie, tendonitida a bursitida. Jde o myofasciální bolest

způsobenou přítomností trigger pointů – tedy lokální hyperiritabilitou ve snopci

svalových vláken, která může modulovat funkce centrálního nervového systému. MBS

tedy představuje sensorické, motorické a autonomní symptomy způsobené přítomností

aktivního myofasciálního trigger pointu. (Shah et al., 2015; Travell, Simons, 1999)

1.2 Myofasciální trigger point

Svalový spoušťový bod (neboli myofasciální trigger point, MTrP, TrPs)

představuje nejrozšířenější funkční změnu u bolestivých poruch. Jedná se o zatuhlý

snopec svalových vláken v průběhu příčně pruhovaného svalu, který může být

i vlastním zdrojem bolesti. Dříve se pro tuto problematiku používaly názvy jako

tendomyóza, myotendinóza či fibrozitida (Čech in Kolář et al., 2009). V 50. letech 20.

století byl lékařkou Janet Travellovou stanoven termín myofasciální trigger point neboli

svalový spoušťový bod. Její práce týkající se myofasciální bolesti a dysfunkce či trigger

pointů je dodnes považována za nejvíce ucelenou a komplexní. Společně s kolegou

Davidem Simonsem vydali dvojdílnou obsáhlou knihu – The trigger Point Manual,

která shrnuje dekády intenzivního sledování a studií ohledně MBS a MTrP. (Shah et al.,

2015)
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Obrázek 2 - Palpace MTrP s lokálním

svalovým záškubem (Zdroj: Travell, Simons,

1999, str.118)

1.2.1 Klinická diagnostika MTrP a jejich lokalizace

Trigger point je definován jako bod v tuhém svalovém snopečku („taut band“)

se zvýšenou iritabilitou. Jedná se o přesně ohraničený palpačně bolestivý uzlík, který

při palpaci kolmo na průběh svalových vláken reaguje lokálním svalovým záškubem,

popřípadě vyvolá tzv. „jump sign“ neboli úhybnou reakci pacienta. (Čech in Kolář,

2009; Travell, Simons, 1999)

Kromě lokální bolesti se při tlaku na MTrP může vyvolat tzv. přenesená bolest

v určených zónách mimo místo dráždění, které se nazývají referenční neboli cílové zóny

(„target zones“). Tyto predispoziční oblasti pro jednotlivé spoušťové body ve svalech

definovali Travellová a Simons. Přenesenou bolest doprovází další abnormální

symptomy – sensorické a vegetativní (Čech in Kolář, 2009).

Vzniku MTrP předchází tzv. „taut band“, který je způsoben poruchou relaxace

svalového vlákna a vnitřní inkoordinací ve svalovém snopci doprovázenou gelifikací


[…]


efektivně, může být diagnostika v určité míře rovnou terapeutickým zásahem a ovlivnit

tak např. následné měření PPT. Jak uvádí Vaughan, McLaughlin, Gosling, (2006)

hodnoty PPT může ovlivnit předchozí sensitizace či habituace vůči tlaku vzhledem

k opakování měření.

Výhoda je v možnosti objektivizace změn, jejichž hodnocení je často přístupné

pouze subjektivně palpačně (Poděbradský, Poděbradská, 2009). Dle našich zkušeností je

ve srovnání s tlakovou algometrií přínosná i nenáročnost a rychlost měření, zároveň je

potlačeno subjektivní hodnocení probanda, které se nám jevilo jako velkou limitací

tlakové algometrie.

Hodnocení tlakové algometrie

Z našeho pohledu existuje mnoho faktorů, které mohou ovlivnit výsledky měření

tlakovým algometrem – jsou to vlivy prostředí (zajištění naprostého klidu bez rušivých

faktorů), koncentrace a subjektivní vnímání probanda a v neposlední řadě zkušenosti

vyšetřujícího, a tím způsob aplikace algometru. Měření samo o sobě je poměrně časově

náročné a tlakový algometr nebývá součástí obvyklého vybavení pracovišť. Z těchto

důvodů se dle našeho názoru nejedná o vyšetřovací metodu vhodnou do běžné rutinní

praxe.
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Bisset, Evans, Tuttle (2015) potvrzují, že navzdory vysoké míře reliability, lze

velkou část variability pozorované při měření PPT přičíst spíše reakci jednotlivce

na tlakovou algometrii než metodě testování. To se prokázalo i v našem případě, kdy

probandi slovně hodnotili toto vyšetření jako velice subjektivně ovlivnitelné a náročné

na exaktní určení prahu změny pocitu tlaku v pocit bolesti.

Výsledky může také významně ovlivnit úroveň zkušeností vyšetřujícího

s aplikací algometru. Koo, Guo, Brown (2013) ve studii hodnotící test-retest

spolehlivosti algometru udávají, že měl vyšetřující 25 hodin nácviku měření, další autoři

udávají jako minimální čas pro nácvik s algometrem 5 hodin (Bisset, Evans, Tuttle,

2015; Vaughan, McLaughlin, Gosling, 2006). V našem případě byla vyšetřující

zaškolena odborníkem s mnohaletými zkušenostmi s měřením tlakovým algometrem,

avšak samotná doba nácviku nebyla dostatečná (cca 1 hod), což mohlo ovlivnit

například aplikaci konstantním přítlakem, směr tlaku a bezprostřední reakci vyšetřující

na ohlášení probandem, že se stimul změnil na bolestivý. Tuto reakci hodnotí Vaughan,

McLaughlin, Gosling (2006) jako důležitý faktor pro objektivitu měření a doporučují

proto využití přídatného elektronického tlačítka, které okamžitě na displeji zastaví

danou hodnotu tlaku.

Samozřejmě si uvědomujeme limity této práce. Mezi hlavní řadíme nízký počet

testovaných, což znamená, že není výpovědní hodnota výsledků vysoká. Dalším

limitem je již zmíněné měření tlakovým algometrem, kdy se nám i přes vyšetřování

po běžné ordinační době ve večerních hodinách nepodařilo zajistit naprosto klidné

prostředí bez rušivých vlivů. Dále naše nedostatečné zkušenosti s tímto diagnostickým

nástrojem a fakt, že měření prováděl pouze jeden vyšetřující, což může mít vliv

na dosažené výsledky (Vaughan, McLaughlin, Gosling, 2006). To se týká i palpačního

vyšetření trigger pointů a hodnocení VAS, kde by se zajistila vyšší míra zaslepení,

pokud by následnou palpaci MTrP po terapii prováděl jiný vyšetřující.
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ZÁVĚR

Myofasciální trigger pointy tvoří velmi častou příčinu muskuloskeletální bolesti.

Pokud se terapeuticky včas nezasáhne do bludného kruhu etiopatogeneze MTrP,

do tzv. „energetické krize“, může tuhé svalové vlákno předcházející vzniku

spoušťového bodu perzistovat, případně přejít ve vlastní aktivní spoušťový bod.

Fyzikální terapie (FT) představuje jednu z možností léčby trigger pointů.

Základem úspěšné terapie je znalost mechanismů účinků jednotlivých metod FT

a zvolení správných parametrů. V práci je podrobně popsán mechanismus účinku

kombinované terapie a ultraelektrostimulace a jejich předpokládaný efekt

na myofasciální trigger point.

V rámci experimentální části byl zkoumán okamžitý vliv aplikace lokální terapie

na svalový spoušťový bod. Z výsledků se zdá být ultraelektrostimulace účinnější

metodou, což se ukázalo v hodnotách subjektivní bolestivosti před a po terapii

odečtených z vizuální analogové škály. Hodnoty prahově algické citlivosti však

statisticky významný rozdíl neprokázaly. Zároveň ve srovnání s kombinovanou terapií

hodnotili probandi ultraelektrostimulaci jako příjemnější metodu, v neposlední řadě její

aplikace nevyžaduje tak velkou pozornost terapeuta. Vzhledem k nepotvrzení všech

hypotéz a k malému počtu testovaných se však výsledek nedá brát za signifikantní

a vyžaduje další testování na větším vzorku probandů.

Faktem zůstává, že z dlouhodobého hlediska nemá aplikace kombinované

terapie či ultraelektrostimulace na myofasciální trigger point sama o sobě smysl a je

třeba ji doplnit léčebnou rehabilitací s aktivním zapojením pacienta, jinak se dá

očekávat návrat obtíží. V práci byl hodnocen okamžitý efekt námi zvolených

intervenčních technik, do budoucna by bylo zajímavé provést studii s hodnocením

účinku v dlouhodobém horizontu a zařadit do studie více probandů.
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