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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

3

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce.

5
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3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 3
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

3

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max. 100) 91

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Práce Bc. Klesnilové přináší komparaci účinku uvolnění triggerpointů u dvou

vybraných procedur fyzikální terapie, u kterých je tenhle účinek popisován. Téma práce bylo
velkou výzvou, studentka přistoupila k teoretické a zvlášť k praktické části práce velice
zodpovědně, se zájmem a svou časovou dotací k sehnání probandů a praktickému provedení
výzkumu.

Cílem práce bylo zhodnotit a porovnat účinnost kombinované terapie a
ultraelektrostimulace při snaze snížit dráždivost triggerpoint (TrPs). Cílová skupina byly
probandi s anamnézou bolestí v oblasti ramene historicky, aktuálně bez obtíží. Ověřování účinku
bylo objektivně provedeno použitím tlakové algometrie na 4 svalech, diagnostické varianty
kombinované terapie na m. Trepazius desc. a subjektivně použitím vizuální analogové škály.
Snaha pochopit výskyt triggerpointů dovedla studentku k možnosti ověřit měření i na
vzdáleném TrPS – na kontralaterálním m. Gastrocenius medialis.

Teoretická část práce vstupuje do problematiky přehledem členění triggerpointů, kde
nejvíc oceňuji pododdíl 1.2.4 o patofyziologii vzniku a hypotézách vzniku triggerpointů. Další
hodnotnou části teoretické práce je přehled jednotlivých účinků fyzikální terapie se zaměřením
na účinek myorelaxační se snahou studentky vysvětlit možné fyziologické souvislosti mechanismu
účinku.
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V praktické části práce studentka představuje metodiku provedení výzkumu, způsob
výběru a vyšetření probandů, jako i provedení následné terapie a kontrolního měření. Celkově
studentka sehnala 12 probandů, u 6 byla k terapii použita kombinovaná terapie, u druhé poloviny
ultraelektrostimulace.

Výsledky práce jsou hodně ovlivněny malým množstvím probandů, kdy velký rozptyl
naměřených paramentů nepotvrzuje účinnost ani jedné terapie, jedna hypotéza se potvrdila –
hypotéza 4, u které byl statisticky signifikantní rozdíl u VAS po terapii ultraelektrostimulace na
TrP 2 v m. Trapezius desc.

Nepotvrzení dalších hypotéz mohlo mít kromě nízkých počtů probandů ještě pár chyb
v provedení vyšetření, nebo v metodice výzkumu. Studentka tyhle chyby konzultovala, uvědomuje
si je, sama v průběhu vyšetření a terapie poukázala na možnosti, jak metodiku bylo možné změnit
k dosažení větší objektivnosti a přesnosti výsledků.

Pozitivně hodnotím vizuální zpracování výsledků jednotlivých hypotéz, kde čísla na
grafu jsou uveřejněné ještě v tabulce, co umožňuje získat přehled o zpracovávaných údajích.

Nedostatkem práce nedostatečné množství stran dáno normou k tomuto typu práce, taky
citování málo zdrojů u teoretické části práce v poddílech věnujících se druhům fyzikální terapie.
Skutečností ale zůstává, že v zahraniční literatuře některé druhy fyzikální terapie neexistují, nebo
se nepoužívají, proto chybí i EBM např. k ultraelektrostimulaci.

Práci hodnotím velice pozitivně nejen z důvodů efektivnosti a konstruktivního přístupu
studentky, dobré formulace, rozložení obsahu, správných citací v práci, ale zejména z toho
důvodu, že studentka kriticky hodnotila informace z domácí a zahraniční literatury a i přes
nedostatek literárních zdrojů podává jasný přehled o zvoleném tématu.

Cíl práce se částečně povedlo splnit, práce, i přes své nedostatky splňuje podmínky
k psaní diplomové práce.

Otázky na které student odpoví během obhajoby: nemám

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1 - výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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